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بررسی اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج
 بر قصه عشق دانشجویان

سارا درویش زاده* 
دکتر غلامرضا پاشا** 

چکیده
هدف از این پژوهش، بررسی اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج، بر قصه های عشق دانشجویان 
دختر مجرد، براساس نظریه قصه عشق اشترنبرگ، در شهرستان دزفول بود.در این پژوهش از بین  
داوطلبین شرکت درکارگاه آموزش پیش از ازدواج، تعداد50 دانشجو به شکل تصادفی ساده انتخاب 
شدند و به دو گروه آزمایش و کنترل تقسیم گردیدند.جهت گردآوری داده ها از مقیاس قصه عشق 
اشترنبرگ استفاده گردید.طرح تحقیق از نوع پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل بود. جهت 
تجزیه و تحلیل داده ها از روش تحلیل کوواریانس چندمتغییری استفاده شد. نتایج نشان داد که آموزش 
پیش از ازدواج بر تغییر قصه های عشق جامعه پسند،سلطه جویی،سلطه پذیری،سرگرمی ولذت جویی 

موثر است و فرضیه های پژوهش در سطح0/01 معنی دار بودند.

کلید واژه: قصه های عشق، آموزش پیش از ازدواج، نظریه قصه عشق اشترنبرگ

*کارشناس ارشد مشاوره، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات خوزستان )نویسنده مسئول(
** استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز
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یافته های نو در روان شناسی6

مقدمه
تمام افرادی که می خواهند ازدواج کنند قبل از شروع زندگی زناشویی به تحقق زندگی مشترک موفق 
و بادوام امیدوارند)اولیاء،1388(.واقعیت امر این است که زندگی زناشویی همیشه در معرض خطر است و 
مشکلات متعددی نظیر نارضایتی زناشویی،اعتیاد همسر، روابط خارج از چارچوب خانواده، مشکلات مالی 
و....آن را تهدید می کنند.گاهی این مشکلات چنان پیچیده و لاینحل می شوند که چاره ای جز طلاق باقی 
نمی ماند.یکی از ریشه های بروز این مشکلات اشتباه در فرایند انتخاب، در ابتدای زندگی زناشویی است که 
ادامه مسیر زندگی را با دشواریهای فراوانی روبرو می سازد.آماده شدن برای ازدواج رویکرد نسبتا تازه ای برای 
پیشگیری از نارضایتی و شکست در زندگی زناشویی است ومبتنی بر این دیدگاه است که زوجها می توانند 
یاد بگیرند که چگونه ازدواجهای موفق و پایداری داشته باشند)عطاری،خالقی نژاد،عباس پور،راسخ،1387(.  
امروزه در جهان بیش از 100 برنامه آموزش پیش از ازدواج وجود داردکه در محتوی، جمعیت مورد هدف 
و شیوه های آموزش با یکدیگر متفاوتند)روبین2005،1(.هدف زیر بنایی بسیاری ازرویکردهای آماده سازی /

غنی سازی ازدواج، کمک به قوی تر شدن پیوندهای زناشویی است.جنبش غنی سازی ازدواج نقش بزرگی 
را در رشد و بالندگی میلیونها زوج در سراسر جهان به خود اختصاص داده است)اولسون و اولسون1999،2(.

در اکثر برنامه های آموزشی ازدواج مهارتهای ارتباطی مانند گوش کردن و ابراز خود به طور موثر،مهارتهای 
مدیریتی و کنترل تعارضات، مهارتهای حل مسئله، مسایل مربوط به صمیمیت و دوستی، عشق و تعهد، خود 
آگاهی، هوش هیجانی و مسئولیت پذیری آموزش داده می شود)اندرسون2005،3(.در بسیاری از برنامه های 
آموزش پیش از ازدواج بر اهمیت تمرین های ارتباطی،روشن ساختن محیطها و موارد عدم توافق،افزایش 
تاکید  آنها  میان  روابط  بر  انتظارات  این  تاثیر  و  زندگی  از  زوجها  انتظارات  زوجین،مفهوم  صمیمیت 

می شود)خمسه،1382(.
یکی از جنبه های مهم ازدواج بررسی مسایل عاطفی است. چیزی که تحت عنوان عشق از آن یاد می شود. 
اسپرچر4)2002(در پژوهش خود دریافت که عشق یکی از مولفه های لازم  برای ازدواج است. عشق، یک 
حالت واحد و تک بعدی نیست بلکه پدیده ای نسبتا پیچیده و چند بعدی است که افراد،آن را در انواع 
روابط بسیار گسترده انسانی تجربه می کنند.در واقع واژه عشق را برای توصیف روابط متنوعی از قبیل رابطه 
می برند)ارونسون1999،5،ترجمه  بکار  نزدیک  دوستان  و  فرزندان  و  مزدوج،والدین  عشاق،زوجهای  بین 
و  می داند  داشتن  دوست  از  مفهومی ،متفاوت  لحاظ  به  را  ورزی  )1970(عشق  رابین6  شکرکن،1382(. 
پرسشنامه هایی را برای اندازه گیری این دو حالت به وجود آورده است.بنابر نظر رابین عشق ورزی صرفا مقدار 
بیشتری از دوست داشتن نیست،بلکه معمولامستلزم مجموعه ای از احساسات و نگرانیها در باره معشوق است 
که از نظر کیفی متفاوتند.از این منظر،دوست داشتن با تمجید و تحسین و محبت دوستانه همراه است،آنچنان 

1. Robin
2. Olson & Olson
3. Anderson
4. Sprecher 
5. Aronsone
6. Rubin
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7 یافته های نو در روان شناسی

که در عناوینی از این قبیل منعکس شده است: فلانی همان کسی است که دوست داشتم مانند او بودم. 
بر عکس عشق ورزی عموما دربردارنده احساسات نیرومند وابستگی،صمیمیت و یک نگرانی عمیق برای 
بهروزی معشوق است. درحالیکه مطالعات رابین حاکی از آن است که از لحاظ نظری بین دوست داشتن و 
عشق تفاوت وجود دارد،محققان دیگر توجه خود را به انواع گوناگونی از عشق جلب کرده اند. هتفیلد1و 
والاستر2 )1978( وهتفیلد وراپسون3)1993(بین دو نوع عشق تمایز قایل شدند،عشق آتشین و عشق مصاحبتی. 
عشق آتشین با هیجانهای شدید،تمنای جنسی و اشتغال شدیدفکری به معشوق مشخص می شود.آغاز آن 
سریع است تا تدریجی، و تقریبا به گونه ای اجتناب ناپذیر،حرارت سرکش آن با گذشت زمان رو به سردی 
می گذارد. در پاره ای از روابط، عشق آتشین ممکن است مقدمه ای برای پرورش نهایی عشق مصاحبتی 
باشد. یعنی تجربه خفیف تر و پایدارتری، که با احساس اعتمادمتقابل،قابلیت اتکاء و گرمی مشخص می شود.

در مقایسه با شدت معمولا کوتاه عشق آتشین،عشق مصاحبتی، عموما طولانی تراست و در طول زمان عمق 
پیدا می کند.

اشترنبرگ4 در سال 1998 نظریه مثلث عشق خود را مورد ارزیابی مجدد قرار داد و نظریه عشق به مثابه 
یک قصه را معرفی نمود.این نظریه بر مبنای رویکرد روان سنجی است. در این نظریه می توان عشق را با توجه 
به طیف وسیعی از عاطفه ها، اندیشه ها و انگیزشهای متفاوت باهم، شناخت. پدیده هایی مثل علاقه و میل به 
دیگری، برقراری ارتباط متقابل به صورت شایسته و حمایت از یکدیگر. مشکل نظریه مثلثی در این بود که به 
نظر می رسید در این نظریه اجزاء تشکیل دهنده عشق، مبین عناصر عشق هستندواین عناصر را توضیح می دهند، 
بی آنکه آنها را به شیوه ای روشمند، سازماندهی کنندو بی آنکه نشان دهندچرا هرفردی انسان خاصی را 

دوست داردو انسان دیگری را دوست نمی دارد اشترنبرگ، 1998ترجمه بهرامی، 1386(.
در دیدگاه عشق به مثابه یک داستان، فرض بر این است که ما آدمیان گرایش داریم عاشق کسانی شویم 
که قصه هایشان با قصه ما یکی است یا مشابه آن است،اما نقش آنها در قصه هامکمل نقشی است که ما داریم 
و بدین ترتیب،این اشخاص از جهاتی مثل خود ما هستند و ازجهاتی دیگربه صورت بالقوه با ما متفاوت اند.

اگر از سر اتفاق عاشق کسی شویم که قصه کاملا متفاوت با ما داشته باشد آن وقت است که هم رابطه ما و 
هم عشقی که زیر ساخت  این رابطه  است  وضعیتی متزلزل می یابد.در چنین حالتی یا باید به دنبال شخص 
دیگری باشیم و رابطه مان را تغییر دهیم یا آنکه قصه خودمان را عوض کنیم. در این الگوافراد از زمانی که 
متولد  می شوند، شروع  به  شکل دادن  داستانهایی در این مورد می کنند به این معنی که معتقدند عشق چه 
چیزی می باید باشد.همچنین تماشای والدین و روابط بین آنها،فیلم و خواندن کتاب و سایر رسانه ها، همه و 
همه انتظار فرد را راجع به روابط  عاشقانه شکل می دهد.همین تجارب متفاوت باعث شکل گیری قصه های 
افراد می شودو این قصه های مختلف   توجیه کننده آن است که چرا دوهمسر، یک رویداد واحد را،  یک 
جور نمی بینند. علت این است که هر همسر عملکردها و رویدادهارا در چارچوب داستان خاصی تفسیر 
می کندکه با داستان آن دیگری متفاوت است)اشترنبرگ1998،ترجمه بهرامی،1386(. تمامی این قصه ها در 
1. Hatfield
2. Walaster 
3. Rapson
4. Sterrnberg 

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

یافته های نو در روان شناسی8

5 عامل اصلی تحت عنوان قصه های جامعه پسند،قصه های سلطه جویی، قصه های سلطه پذیری، قصه های 
لذت و قصه های سرگرمی خلاصه می شوند.

قصه های جامعه پسند
در این قصه ها روابط همسران با تشریک مساعی همراه است.این قصه ها از مقبولیت اجتماعی بالایی 
برخوردار هستند و با رضایت زناشویی ارتباط مثبتی دارند. افرادی که دارای قصه های جامعه پسند می باشند 
دارای ملاکهایی برای روابط عاشقانه هستند که ممکن است این ملاکها بیرونی)توسط  جامعه و آموزشها( و 

یا درونی)براساس تجزیه و تحلیل خودشان( باشند.
قصه های سلطه جویی

مهمترین مشخصه این قصه هاتسلط،قدرت و بهره برداری یک شریک از شریک دیگر است. در این نوع 
قصه ها قواعد رابطه بین همسران را، یک نفر تعیین و تعریف می کند.فردی که چنین قصه ای دارد به شریکش 
به چشم کسی نگاه می کند که نقش او صرفا برآورده کردن نیازهای وی است.نقش های افراد دارای قصه 

سلطه جویی با هم برابر نیستند.
قصه های سلطه پذیری

در این قصه ها نیز نابرابری نقش ها وجود داردبا این تفاوت که دارندگان این قصه ها سلطه پذیر هستندو 
مقهور شریکشان می شوند. آنان تمایل دارند درمقابل همسر خود، تبعیت داشته و کوتاه آیند.این افراد  از 
پرداختن به گفتگوهای مفید و سازنده خودداری کرده و در نتیجه از ایجاد یک رابطه صمیمانه باز می مانند.

آنان از خویش اراده ای نداشته و مطابق با خواست و میل همسرشان زندگی می کنند.
قصه های لذت جویی

آنچه در این قصه ها قابل توجه است، برجستگی و اهمیت لذت جسمی و جنسی است.در این قصه ها فرد 
به دنبال شریکی می گرددکه منبع لذت باشد و آنچه برای او اهمیت دارد فیزیک ظاهری و جذابیت جسمانی 

همسرش است. آنان همسر خود را به چشم فردی نگاه می کنند که تامین کننده نیازهای جنسی آنان است.
قصه های سرگرمی

افرادی که چنین قصه هایی دارند با دید سرگرمی و تفریح به روابط خود می نگرند و ازدواج را نوعی 
مشغولیت می دانند. روابط این افراد سطحی است و بین همسران فاصله عاطفی وجود دارد. درنتیجه به یک 

رابطه صمیمی، و عمیق و واقعی نخواهند رسید.  
با توجه به مطالب بیان شده و تاثیری که عشق در زندگی زوجین و یا اختلافات و تعارضات آنان دارد و 
همچنین بحث آموزش پیش از ازدواج و اینکه این آموزش بر اساس تحقیقات)امیدوار،1386(تاثیر زیادی در 
کنترل تعارضها و پیشگیری از آنها دارد،مسئله ای که نظر پژوهشگر را، در پژوهش حاضر به خود جلب کرده 

این است که آیا آموزش پیش از ازدواج بر قصه عشق دانشجویان دخترمجرد موثر است یاخیر؟
شیلینگ1،باکوم2،برنت3 و راگلند4)2003( در یک مطالعه طولی 39 زن و 39 مرد را مورد بررسی قراردادند.
1. Schilling
2. Baucom
3. Burnett
4. Ragland
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9 یافته های نو در روان شناسی

این زوجها در برنامه آموزشی ارتقاء و افزایش ارتباط، شرکت کرده بودند. نتایج نشان داد که نمرات پس 
آزمون مردان نسبت به نمرات پیش آزمون آنها در ارتباطات منفی کاهش یافته است و خطر پیش روی 
مشکلات زناشویی در آنان کاهش یافته است. اما افزایش نمرات زنان در ارتباطات منفی که خودشان علت 
آن را اجتناب ازاستفاده از فرایند حل مسئله که یاد گرفته بودند، خطر بالای شروع آشفتگی در زنان را نشان 
می داد.به طور کلی زوجهایی که مردان آنها دارای عوامل خطر ساز بیشتری قبل از ازدواج بودند، از مهارتهای 
ارتباطی فایده بیشتری برده بودند.به طور کلی آموزش ارتباط،برای زوجینی که دارای آشفتگی شدید هستند 
بیشتر از زوجینی که برآشفتگی کمتری دارند اثر بخش است.هرچند که مطالعات تجربی نشان می دهد که 
این رویکرد یک راهبرد موثر برای زوجین دچار آشفتگی شدید،برآشفتگی کم و نیز سایر افراد جویای برنامه 

غنی سازی می باشد.
میشل1)2001(در یک پژوهش از یک آموزش 14 ساعته قبل از ازدواج شامل آموزش همدلی و درک 
متقابل برای بهبود صمیمیت،کنترل تعارض و برخورد کارآمد با مشکلات طبیعی زندگی که ناشی ازتفاوت 
در تفکرات،احساسات،نیازها و آرزوهای زوجین بود، استفاده کردند. این برنامه به جای ارائه موضوعات 
خاص، مجموعه ای از 10 مهارت ارتباطی و حل مسئله را آموزش می داد که زوجها می توانستند با کمک 
آنها مسایل ارتباطی خود را حل کنند. در این پژوهش از گروههای آزمودنی کوچک استفاده شد و نتایج 
تاثیر مثبت آن را در ساز گاری بین زوجین نشان داد. این تحقیق اثر بخشی این برنامه نسبت به سایر برنامه های 

مشابه را تایید می کند.
کارول و دوهرتی2 )2003( زوجینی را که در برنامه های آموزش پیش از ازدواج شرکت کرده بودند را 
مورد مطالعه قرار دادند. نتایج نشان داد که این زوجها 30 در صد بیشتر در ازدواج خود نسبت به آنهایی که 
آموزش ندیده بودند،موفق تر بودند.آنها گزارش دادند که با همسران خودارتباط بیشتری دارند،مهارتهای 
مدیریتی حل مسئله را بهتر می دانند و در جنبه های مثبت ارتباطی مهارت بیشتری دارند. هم چنین پژوهش 

کارول و دوهرتی نشان داد افرادی که آموزش پیش از ازدواج دیده اند کمتر با طلاق مواجه می شوند.
فرانسیسکا3)2004(در یک پژوهش در زمینه آموزش قبل از ازدواج، به افرادی که قصد ازدواج مجدد 
داشتند، به این نتیجه رسید، که این زوجین موضوعات منحصر به فردی دارند که توسط برنامه های آموزشی 
متداول پیش از ازدواج، برآورده نمی شود.آنها 8 برنامه آموزشی برای این نوع زوجها طراحی کردند و در 
تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند که با آموزش پیش از ازدواج  زوجینی که قصد ازدواج مجدد دارند، 
می توان خانواده های موفق و سازگاری که دارای محیط مناسب برای رشد والدین و فرزندان آنها فراهم کرد.به 
نحوی که بچه ها در خانواده ای همانند یک خانواده که با ازدواج اول شکل گرفته زندگی کنند. آنها معتقدند 
مربیان ازدواج با آموزش به این زوج ها می توانند خدمت ارزشمندی به والدین  به منظور تشکیل ازدواج دوم 
نمایند به گونه ای که  این زوج ها را از زوجهایی که اولین ازدواج آنها ست جدا کرد و با ارائه محتوی برنامه 
آموزشی متناسب با نیاز آنها به آنان کمک کرد به شکلی که نیازهای منحصر به فرد آنان متناسب با ازدواج 

1. Michal
2. Carroll & Doherty
3. Francesce
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یافته های نو در روان شناسی10

دوم بر طرف شود.
مک جورج1 )2006(در یک تحقیق بر روی 25 زوج که به مدت 8هفته در زمینه آمادگی و اقدام برای 
ازدواج آموزش دیده بودند متوجه شد که اطلاعات شرکت کنند گان در زمینه ارتباط زناشویی و خانواده 
سالم افزایش یافته  و این افراد آمادگی بیشتری برای ازدواج دارند. همچنین آموزش پیش از ازدواج به شکل 
گروهی بهتر از آموزش به صورت انفرادی به هر زوج است.در زمینه اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج 
برروی مردان و زنان و مقایسه آنها با یکدیگر این تحقیق نشان داد که 2 جنس به یک اندازه از آموزشها بهره 

می برند هرچند که زنها علاقه بیشتری به آموزش دارند.
اشترنبرگ )1995، به نقل از کرمی،1386(با یک پرسشنامه 75 ماده ای اقدام به ارزیابی دیدگاه عشق به 
مثابه قصه نمود.هدف وی در این تحقیق این بود که مشخص گردد هر کدام از این قصه ها تا چه میزان نشان 
دهنده دیدگاههای خود مردم در باره عشق است. آنان پرسشنامه خود را روی 60زوج دوره کارشناسی 
اجرا کردند.نتایج حاکی از آن است که در 4 قصه، تفاوت جنسیت، خود را به وضوح نشان می دهد.قصه 
با مردها بود(و قصه سفر که زنها درآن اکثریت را  این 3مورداکثریت  هنر،کلکسیون،زشت نگاری)در 
داشتند.درمورد میانگین ارزشگذاری نیز تفاوت فاحشی به چشم می خورد.به این صورت که قصه وحشت 
کمترین نمره را آورد و قصه باغبانی حداکثر نمره را گرفت.در مورد روابط آرمانی، مردان بیشتر برای قصه 
هنر،کلکسیون و زشت نگاری ارزش قایل بودندو زنان برای قصه تجارت ارزش بیشتری قایل می شدند.در 
ارزشگذاری کلی نیز قصه وحشت،حداقل و باغبانی، حداکثر امتیاز را آورد،یعنی آنکه قصه وحشت کمتر از 

همه قصه های دیگر مورد پسند بود و باغبانی بیش از همه.
اشترنبرگ )1996(در بررسی قصه عشق 43 زوج، دریافت که مردان بیش از زنان احتمال گرایش به قصه 
هنر،زشت نگاری و قصه ایثار دارند.یعنی آنکه مردان در مقایسه با زنان بیشتر به این گرایش دارند که همسر 
خود را به دیده شیء نگاه کنند اما درعین حال برخی از مردان حاضر بودند در روابط خود دست به فداکاری 
بزنند. زنان بیشتر گرایش به قصه سفر داشتند.همسران دیدگاه مشابهی نسبت به قصه ها داشتند،بدین معنا که 
همسران در زمینه انتخاب قصه مورد علاقه در مجموع با هم همخوان بودند و در نتیجه  همان گونه که این 
نظریه پیش بینی می کند، مردم میل دارند با کسانی ازدواج کنند که دیدگاه آنها نسبت به قصه های عشق مشابه 
باشد.برخی از قصه ها، از نظر رضایت زوجهای درگیر در روابط نزدیک، طرفداران کمتری داشتند. مانند 
قصه تجارت،مجموعه داری،وحشت،معما،پلیس،بهبودی،علمی –تخیلی و تاتر.لازم به ذکر است که قصه ها 
رضایت مندی را تضمین نمی کنند، ولی آن را تسهیل می کنند.هر چه بین قصه های زوجین همخوانی بیشتری 
باشد،سطح رضایت مندی بالاتر خواهد بود و هرچه بین دیدگاه همسران نسبت به قصه ها تفاوت بیشتری 

باشد،همسران در رابطه خود ناراضی ترند.
در پژوهش اشترنبرگ، حجت وبارونز2 )2001( بر روی 105 دانشجو که 55نفر زن و 50 نفر مرد بودند 
نتایجی به شرح زیر به دست آمد. این پژوهش به منظور بررسی همسانی درونی آزمون قصه عشق انجام 
شده بود نتایج تحلیل عاملی 7 عامل را شناسایی کردند.عامل اول شامل قصه های وحشت،علمی-تخیلی، 

1. McGorge
2. Barnes & Hojjat
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11 یافته های نو در روان شناسی

معما، تاتر، جنگ و حکومت و مجموعه داری بود که قصه هایی به شمار می آمدند که نقشها یکسان نبودند 
کمتر مقبولیت اجتماعی داشتند.عامل دوم شامل قصه های بافندگی، سفر و باغ بود که قصه های اجتماع پسند 
محسوب می شدند و نقشهای آنها برابر بود و همسران با هم تشریک مساعی داشتند.عامل سوم، از قصه های 
آشپزی، علم، بازی، و تجارت تشکیل یافته بود و روابط در آنها سرد و قالبی بود. عامل چهارم شامل قصه های 
بهبودی، تاریخ و اعتیاد بود که درآنها تاکید قوی بر نقش گذشته بود و افراد نیاز داشتند تا از گذشته دردناک 
و نا شاد خود فرار کنند.عامل پنجم شامل قصه های خیال،هنر و مذهب بود که بر ایده آل سازی تاکید می شد.

عامل ششم شامل قصه های طنز، زشت نگاری و نیز هنر بود که بر تصورات بصری تاکید می شد و در آن 
یکی برای دیگری کاری را انجام میداد.. عامل هفتم شامل قصه های پلیس و ایثار بود که درآن یکی رییس 

و دیگری تابع بود.
اشترنبرگ، حجت وبارونز )2001( در پژوهش دیگری که بر روایی بیرونی تمرکز داشت 43 زوج دانشجو 
که میانگین سنی آنها 20 سال بود و رابطه آنها حداقل یک سال دوام داشت را مورد مطالعه قرار دادند.در این 
پژوهش قصه های زنان و مردان فقط در 5 مورد تفاوت معنی دار داشت. نمرات مردان در قصه های هنر،زشت 
نگاری، علمی-تخیلی و ایثار بالاتر از زنان بود و نمرات زنان در قصه سفر بالاتر بود. بین قصه های تجارت، 
مجموعه دار، بازی، حکومت، وحشت، طنز، معما، پلیسی،بهبودی، علمی- تخیلی، تاتر، و رضایت از رابطه با 
یکدیگر همبستگی معنی دار به دست آمد و هیچ کدام از قصه ها با رضایت مندی از رابطه، همبستگی مثبت 

معنی دار نداشتند. 
عابدی)1383( در یک مطالعه موردی)هر مورد 7تا 10 جلسه(بر روی 10 نفر که شکایت اصلی آنان در 
رابطه با عشق بود، کار درمانی را بر مبنای نظریه عشق به مثابه داستان انجام داد، نتایج پژوهش،حاکی از تاثیر 
نسبی این نوع مداخله در سالم سازی رفتارهای عاشقانه دانشجویان است. در این پژوهش آنچه بیش از همه 
کمک کننده بود، داستانهای25 گانه اشترنبرگ بود که مسیر زندگی هر فرد را تعیین می کرد.  پس از مداخله، 
رفتارهای سالمتر، تقریبا در همه افراد گروه ایجاد شد، ضمن آنکه رفتارهای بسیار افراطی کنترل شد و تفکر 

در مورد شیوه صحیح ادامه مسیر افزایش یافت. 
هدف کلی پژوهش حاضر تعیین میزان اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه عشق دانشجویان 
براساس نظریه اشترنبرگ است.همچنین این پژوهش در زمینه تکمیل  و یا اصلاح آموزشهای موجود در 
جهت شناسایی خلاءهای احتمالی مفیدخواهدبود. در این تحقیق محقق به دنبال کشف روشی برای پیشگیری 
از انتخابهای غلط، قبل از ازدواج، خصوصا انتخابهای مبتنی بر روابط عاشقانه و عاطفی می باشد.به عبارتی 
محقق به دنبال کشف نحوه اثر بخش تر کردن آموزشهای مرتبط با ازدواج خصوصا در بعد عاطفی و مسایل 
عاشقانه است، به این معنی که با مشخص شدن نوع تاثیری که آموزشهای پیش از ازدواج بر روی داستان 
عشق افراد ایجاد می کنند، به افراد جهت آگاهی از این تغییرات، کمک کرد وهم چنین به آنها در انتخاب های 

سالم تر یاری رساند. 
     فرضیه های پژوهش بر اساس حیطه های مقیاس قصه عشق به شرح زیر می باشند.

و  پذیری،لذت جویی  پسند،سلطه جویی،سلطه  قصه های جامعه  تغییر  بر  ازدواج  از  پیش  1-آموزش 
سرگرمی دانشجویان دختر مجرد موثر است.
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یافته های نو در روان شناسی12

1-1آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه های جامعه پسند دانشجویان دختر مجرد موثر است.
2-1 آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه های سلطه جویی دانشجویان دختر مجرد موثر است.
3-1 آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه های سلطه پذیری دانشجویان دختر مجرد موثر است.
4-1 آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه های لذت جویی دانشجویان دختر مجرد موثر است.

5-1 آموزش پیش از ازدواج بر تغییر قصه های سرگرمی دانشجویان دختر مجرد موثر است.

روش شناسی پژوهش
طرح تحقیق

طرح این پژوهش از نوع نیمه تجربی با پیش آزمون-پس آزمون و گروه آزمایش و گروه کنترل می باشد. 
لذا از بین داوطلبین شرکت کننده در آموزشهای قبل از ازدواج، نمونه ها به شکل تصادفی انتخاب و به شکل 

تصادفی در گروههای مربوطه تقسیم شدند.
جامعه آماری،روش نمونه گیری و حجم نمونه

جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانشجویان دختر مجرد دانشگاههای آزاد و پیام نور شهرستان دزفول 
می باشد. نمونه گیری به این صورت انجام شد که 50 نفر از دانشجویان دختر مجرد دانشگاههای ذکر شده به 
صورت تصادفی ساده انتخاب، و به 2 گروه آزمایش و کنترل تقسیم شدند. سپس پرسشنامه پژوهش جهت 
پیش آزمون و پس آزمون در اختیار هر2گروه قرارگرفت. حجم نمونه براساس نوع روش تحقیق، و نظر 
دلاور)1380(که معتقد است برای تحقیقات علی-مقایسه ای و تحقیقات آزمایشی حداقل در هر گروه 15 

نفرآزمودنی باید شرکت کنند،انتخاب گردید.

ابزار پژوهش
در این پژوهش از مقیاس قصه عشق که توسط اشترنبرگ ساخته شده و در ایران توسط کرمی و علایی 
کلجاهی)1386(  هنجاریابی شده است استفاده گردید. این مقیاس شامل 100 سئوال و 33 خرده آزمون)33 قصه 
و زیر مجموعه آنها(است. تمامی این قصه ها در 5 عامل اصلی تحت عنوان قصه های جامعه پسند،قصه های 
سلطه جویی، قصه های سلطه پذیری، قصه های لذت و قصه های سرگرمی خلاصه می شوند.در خصوص 
پایایی این آزمون، ضریب همبستگی کلی از محاسبه 33 میانگین قصه ها با روش باز آزمایی به دست آمده 

برای مردان و زنان به ترتیب برابر با0/992 و 0/997 که در سطح0/001 
معنی دار است. همچنین آلفای کرونباخ بدست آمده برای گروه مردان برابربا 0/89 و برای زنان برابر با 
0/90 می باشدکه با توجه به مقادیر به دست آمده می توان گفت که مقیاس مورد استفاده از پایایی بسیار 

مناسبی برخوردار است.
لازم به ذکر است که این مقیاس به صورت لیکرت 7درجه ای نمره گذاری می شود، بدین صورت که 
1=کاملا مخالفم، 2= مخالفم، 3=تقریبا مخالفم، 4=نه مخالف و نه موافق،5=تقریبا موافق، 6= موافقم، 7= کاملا 
موافقم.  33خرده مقیاس این آزمون عبارتند ازایثار،حکومت،حاکم،رعیت،پلیس، مظنون،زشت نگاری، 
فاعل، مفعول،وحشت افکن، قربانی،علمی- تخیلی،مجموعه دار، هنر،خانه و خانواده،در حال بهبودی، هم 
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13 یافته های نو در روان شناسی

اعتیاد، مذهب،بازی، سفر، بافندگی، باغ و باغچه، تجارت، اعتیاد، خیال، تاریخ،علم، آشپزی، جنگ،هنر 
پیشه، هوادار،تماشاچی،کمدین، چهره معمایی و کارآگاه می باشند)کرمی و علایی کلجاهی،1386(.حداقل 
و حداکثر نمره ای که یک آزمودنی ممکن است در یک عامل)متغیر( کسب کند و تعداد ماده های هر 

عامل)متغیر( در جدول1ذکر می شود.

جهت روایی مقیاس قصه عشق، کرمی و علایی کلجایی)1386( از روش روایی ملاکی استفاده کردند و 
مقیاس قصه عشق را با مقیاس 25 ماده ای رضایت زناشویی هادسون، همبسته نمودند.نتایج نشان می دهد که 
بین این دو مقیاس 0/33 همبستگی وجود دارد که در سطح0/01 معنی دار می باشد. به عبارتی نتایج نشان داد 
که هر چه میزان نمره تشابه قصه عشق زوجین، کمتر شود، میزان رضایت زوجین از ازدواج نیز کمتر می شود 

وبالعکس. 
 در پژوهش حاضر جهت بررسی روایی پرسشنامه، نمره  های آزمودنی  ها در پنج خرده مقیاس پرسشنامه، با 

نمره کل آن همبسته شد که ضرایب همبستگی بین پنج مقیاس و نمره کل در جدول 2 آمده است.

همان گونه که در جدول2 مشاهده می  شود ضرایب همبستگی بین پنج خرده مقیاس پرسشنامه با نمره کل 
آن در سطح p>0/001 معنی دار می  باشند که نشان از روایی محتوایی پنج خرده مقیاس این پرسشنامه است.

      حداقل وحداکثرنمره سئوالات

     عامل)متغییر(
حداکثرنمرهحداقل نمرهتعداد سؤال

4242294قصه های جامعه پسند 
2626182قصه های سلطه جویی
8856قصه های لذت جویی
121284قصه های سرگرمی

121284قصه های سلطه پذیری
100100700کل پرسشنامه

جدول 1. حداقل و حداکثر نمره آزمودنی در مقیاس قصه عشق
 و تعداد ماده های هر عامل

           شاخصهای آماری

خرده مقیاس

کل مقیاس

سطح معنی داریضریب همبستگی

0/740/001قصه های جامعه پسند 
0/870/001قصه های سلطه جویی
0/610/001قصه های لذت جویی
0/570/001قصه های سرگرمی

0/650/001قصه های سلطه پذیری

جدول2.روایی پرسشنامه درپژوهش حاضر
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یافته های نو در روان شناسی14

جهت تعیین پایایی از 2 روش آلفای کرونباخ و تنصیف استفاده گردید که نتایج در جدول3نشان داده شده 
است.نتایج ذکر شده حاکی از پایایی بالای ابزار مورد استفاده است.

همانگونه که در جدول 3 ذکر گردیده ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه معادل0/89 و ضریب 
تنصیف برای کل پرسشنامه معادل0/86 می باشد که نشان دهنده پایابودن و مناسب بودن ابزار مورد استفاده 
در این پژوهش است. لازم به ذکر است که این یافته هماهنگ ونزدیک با نتایج ذکر شده توسط)کرمی و 

علایی کلجاهی،1386(می باشد.

روش اجرا 
پس از انتخاب آزمودنیها و مشخص شدن گروه های آزمایش و کنترل،کار اجرای پژوهش آغازگردید.  
با توجه به نوع تحقیق، قبل از شروع آموزش پیش از ازدواج، پرسشنامه قصه عشق در اختیار آزمودنی های 
گروه کنترل وگروه آزمایش قرارگرفت.لازم به ذکر است که اعضای 2گروه هیچگونه شناخت و ارتباطی 
با یکدیگر نداشتند و پس از اجرای آموزش پیش از ازدواج مجددا مقیاس قصه عشق بر روی آزمودنیها اجرا 
گردید.کارگاه آموزشی به مدت 10 جلسه و یک روز درمیان از ساعت 9الی 10/30 صبح  به مدت 90 
دقیقه جهت گروه آزمایش اجراگردید و در این مدت گروه کنترل در معرض متغییر مستقل قرار نگرفتند.

شرح محتوی جلسات و تمرینات عملی و آموزشهای نظری داده شده در زیر به طور خلاصه مورد اشاره قرار 
می گیرد.

جلسه اول: معارفه وآشنایی باضرورت و اهمیت آموزش قبل از ازدواج)کار عملی(     
کارکردهای  و  نامزدی  تعریف  و  افراد  جذابیت  منابع  ازدواج،  برای  افراد  آشنایی  نحوه  دوم:  جلسه 

آن)کارعملی(
جلسه سوم :خواستگاری و نحوه انجام آن براساس مدل ارتباط واجزای آن و سئوالات و نکات مربوطه)تمرین 

خواستگاری(
جلسه چهارم :آشنایی با عشق و انواع آن، تاثیر ناخودآگاه در عشق
 جلسه پنجم:عقد، ویژگیها و شرایط آن،مسایل ارتباطی بین زوجها

                      شاخصهای آماری

متغیر
تنصیفآلفای کرونباختعداد سؤال

420/830/82قصه های جامعه پسند 
260/830/79قصه های سلطه جویی
80/630/70قصه های لذت جویی
120/540/68قصه های سرگرمی

120/650/63قصه های سلطه پذیری
1000/890/86کل پرسشنامه

جدول 3. پایایی پرسشنامه قصه عشق درپژوهش حاضر
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15 یافته های نو در روان شناسی

جلسه ششم:ملاکهای انتخاب همسر)بحث گروهی و کار عملی(
جلسه هفتم: ملاکهای انتخاب همسر)بحث گروهی و کار عملی(

جلسه هشتم:سال اول زندگی،مسایل زندگی مشترک وزمان مناسب بچه دارشدن
جلسه نهم: مسایل جنسی و آشنایی با چرخه جنسی و اختلالات جنسی در مردان و زنان

جلسه دهم: عوامل اثر گذار بر کیفیت رابطه جنسی و جمع بندی جلسات
         

یافته های پژوهش
دراین پژوهش داده ها به 2صورت توصیفی و استنباطی تحلیل شدند. توصیفی شامل استفاده از میانگین 
وانحراف معیار، و در تحلیل استنباطی، از روش تحلیل کوواریانس چند متغییری استفاده شد.سطح معنی داری 
با آلفای 0/01 محاسبه شد.  درجدول 4میانگین و انحراف استاندارد آزمودنی های 2گروه، در قصه های 

عشق، ذکر شده اند.

    همانگونه که در جدول 4 مشاهده می  شود، میانگین و انحراف استاندارد نمره   های قصه های جامعه پسند، 
سلطه جویی، لذت جویی، سرگرمی و سلطه پذیری در مرحله پس آزمون نسبت به پیش آزمون، برای گروه 
آزمایش متفاوت است و تغییر یافته  و این در حالی است که در گروه کنترل چنین تغییراتی صورت نگرفته 
است. برای آزمون فرضیه های پژوهش از تحلیل کوواریانس چند متغییری استفاده شد.نتایج به دست آمده 

در جدول 5 و 6 ارایه شده است.

                  شاخص های آماری           
قصه  ها

گروه کنترلگروه آزمایش
انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگین

ون
آزم

ش  
پی

221/819/15220/320/58قصه های جامعه پسند 
9217/0383/2019/24//82قصه های سلطه جویی
25/765/3026/367/11قصه های لذت جویی
50/447/7650/207/81قصه های سرگرمی

36/885/8537/048/82قصه های سلطه پذیری

ون
آزم

س 
پ

203/9216/63219/1219/55قصه های جامعه پسند 
72/3215/0180/1618/25قصه های سلطه جویی
215/3224/526/65قصه های لذت جویی
43/047/4150/448/65قصه های سرگرمی

27/248/4936/847/77قصه های سلطه پذیری

جدول4. میانگین و انحراف استاندارد نمره  های قصه های عشق آزمودنی  های گروه آزمایش
 و کنترل، در مراحل پیش  آزمون و پس  آزمون
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یافته های نو در روان شناسی16

همان طور که در جدول 5 مشاهده مي  شود، سطوح معني  داري همه آزمون ها )p=0/001( بیانگر این است که 
بین گروه  های آزمایش و کنترل حداقل در یکی از متغیرهای وابسته با هم تفاوت معنی  دار،  دارند. برای پی 
بردن به این نکته که از لحاظ کدام متغیر بین دو گروه تفاوت وجود دارد، پنج تحلیل کواریانس تک متغیری 

در متن مانکوا انجام گرفت که نتایج حاصل در جدول 6 آمده است.

همان گونه که در جدول 6 مشاهده مي  شود، بین آزمودنی  های گروه آزمایش که آموزش پیش از ازدواج 
 F=28/24(دیده  اند و گروه کنترل که هیچگونه آموزشی دریافت نکرده اند از نظر قصه های جامعه پسند
و   F جویی)17/01=  لذت  قصه های   ،)p>0/001 و  =F جویی)64/77  سلطه  قصه های   ،)p>0/001 و
 )p>0/001 و F =18/01(وقصه های سلطه پذیری )p>0/001 و F =12/74(قصه های سرگرمی ،)p>0/001

تفاوت معنی  داری وجود دارد. بنابراین همه فرضیه های پژوهش حاضر مورد تایید قرار گرفتند. 

بحث و نتیجه گیری
هدف از پژوهش حاضر تعیین میزان اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج، بر قصه های عشق دانشجویان 
دختر مجرد در شهرستان دزفول بود.نتایج حاصل از تحلیل داده هانشان داد که آموزش پیش از ازدواج بر 
قصه های عشق دانشجویان دختر گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل تاثیر دارد.به بیان دیگر،آموزش 

            شاخصهای آماری

    نام آزمون
Fمقدار

فرضیه 

df

خطا 

df
سطح معني داري

0/83443/355430/001آزمون اثر پیلایي
0/16643/355430/001آزمون لامبداي ویلکز

5/0443/355430/001آزمون اثر هتلینگ
5/0443/355430/001آزمون بزرگترین ریشه روي

جدول 5. نتایج تحلیل کواریانس چندمتغیري روي نمره  هاي پس آزمون قصه  های عشق 
گروه  هاي آزمایش و کنترل، با کنترل پیش  آزمون

            شاخصهای آماری
      متغیر

مجموع 
مجذورات

درجه آزادي
میانگین 

مجذورات
F

سطح
معني  داري

5936/5415936/5428/240/001قصه های جامعه پسند 
7768/0117768/0164/770/001قصه های سلطه جویی
462/911462/9117/010/001قصه های لذت جویی
664/571664/5712/740/001قصه های سرگرمی

881/721881/7218/010/001قصه های سلطه پذیری

جدول 6. نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیري روي نمره  هاي پس  آزمون قصه  های عشق 
گروه  آزمایش وگروه کنترل،با کنترل پیش آزمون
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17 یافته های نو در روان شناسی

پیش از ازدواج قصه های جامعه پسند،سلطه جویی،لذت جویی، سلطه پذیری و سرگرمی دانشجویان دختر 
را تغییرداد و سطح تمام این قصه ها کاهش یافت و این یافته ها، نشان دهنده تغییر پذیری قصه عشق افراد 
است که هماهنگ با نظریه اشترنبرگ )1998، ترجمه بهرامی،1386( است. همانگونه که قبلااشاره گردید 
اشترنبرگ معتقد است که قصه ها با گذشت زمان دگرگون می شوند وانسانها همیشه در حال دستکاری 
قصه های خود هستند و در شرایط گوناگون قصه ها عوض شده، و بسط و گسترش می یابند. به تدریج 
قصه های تازه جایگزین قصه های قدیمی می شوند، و به تدریج که انسان در مسیر زندگی با عوامل گوناگون 
برخورد می کند و حتی با ورود افراد تازه به زندگی فرد، فصلهای تازه ای به قصه عشق افراد وارد می شود و 

یا اینکه کاملا قصه عشق تحول می یابد.
پس با توجه به  موارد ذکر شده، و می توان بیان کرد که آموزش پیش از ازدواج به عنوان یک عامل تغیییر 
دهنده درقصه عشق می تواند مورد توجه قرار گیرد. به عبارتی قصه های عشق علاوه بر آنکه از شرایط مختلف 
زندگی و افراد تازه ای که به زندگی فرد وارد می شود تاثیر می پذیرند، از آموزش نیز متاثر می گردند،  به 
عبارت بهتر می توان به طور آگاهانه و اکتسابی قصه عشق افراد را تغییر داد و یا افرادی که خودشان فکر 
می کنند قصه عشق آنها نیاز به تحول دارد، با برخورداری از آموزش و مطالعه و یا با کمک گرفتن از یک 
متخصص حرفه  ای در این امر،  می توانند تغییرات مطلوب را در قصه عشق خودشان ایجاد کنند.بر اساس 
این یافته می توان مدعی آن شد که قصه های عشق افراد یک ساختار خشک و غیر قابل انعطاف ندارد 
بلکه از انعطاف و تغییر پذیری برخوردار است و این موضوع می تواند در درمان و مشاوره مسایل عاشقانه و 
عاطفی مورد توجه قرار گیرد.    در خصوص تعیین اثربخشی آموزش پیش از ازدواج برقصه های جامعه پسند 
دانشجویان، می توان به نظر کرمی و علایی کلجاهی)1386(اشاره کرد.آنها در تحلیل عاملی که در زمینه 
مقیاس قصه عشق انجام دادند متوجه شدند که وجه اشتراک قصه های جامعه پسند آن است که این قصه هااز 
مقبولیت اجتماعی زیادی برخوردارند. افراد معتقد به این قصه ها دارای اصول و ملاکهایی برای عشق هستندکه 
این اصول و ملاکها از 2 منبع ناشی می شود، یا افراد خودشان چارچوب و اصولی برای عشق تعریف می کنند 
یا اینکه چارچوب و ملاکهای آنها منبع بیرونی دارد و افراد از شرایط تعریف شده در مورد عشق توسط جامعه 
و دوستان و خانواده و.... به اصولی درباره عشق دست می یابند.یافته های مربوط به فرضیه 1-1 نشان می دهد 
که گذشته از اینکه افراد از چه منبعی اصول خود را دریافت کرده اند،با آموزش پیش از ازدواج این تعریف 
آنها از عشق تغییر می کند.به عبارتی کاهش در سطح قصه های جامعه پسند شرکت کنندگان در آموزش، 
حاکی از آن است که آنان از بعضی اصول و تعاریف و دیدگاههای خود نسبت به عشق عقب نشینی کرده 
و با کسب آگاهی بیشتر درمورد ابعاد گوناگون ازدواج،دیدگاه خود را تصحیح می کنند. این یافته منطبق با 
دیدگاه السون،1999( می باشد. وی معتقد است که افراد با برخی تفکرات و اصول غیر واقع بینانه وارد رابطه 
ازدواج می شوند و  این باورها در برخی موارد تخریب کننده و ویرانگر است. و اصلاح این باورها نیازمند 

آموزش است.برنامه های آماده سازی برای ازدواج،دقیقا جهت این هدف طراحی گردیده است.
همان طور که نتایج  نشان داد آموزش پیش از ازدواج، موجب کاهش قصه های سلطه جویی و سلطه 
پذیری می شود. به عبارتی، افرادی که فکر می کنند در ازدواج یکی از زوجین)خودشان( در عشق و رابطه 
باید حرف آخر و تصمیم گیری اصلی را بر عهده داشته باشند، به این نتیجه می رسند که این دیدگاه اشتباه 
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یافته های نو در روان شناسی18

است و سلطه گری موجب مشکل و اختلال در روابط بین زوجها در آینده و زندگی مشترک خواهد شد و 
ازدواج یک تصمیم گیری مشترک و یک رابطه برابر است. این یافته هماهنگ با تحقیقات برگر و هانا1)1999(

است.آنان معتقدند که زوجین باید دیدگاه برابری در ازدواج داشته باشند تا بهتر به حل اختلافات و تعارضاتی 
که در رابطه روی می دهند بپردازند. همچنین این یافته بیان کننده آن است که افرادی که در عشق دارای این 
دیدگاه هستند که جهت حفظ روابط عاشقانه، بهتر است همیشه و یا اغلب موارد کوتاه آیند)قصه های سلطه 
پذیری دارند(، این افراد نیز سطح قصه های آنان بر اساس جداول5 و6 کاهش یافته است.به عبارتی بر اثر این 
آموزش و آگاهی از اصول ارتباطی و شناخت بیشتر از مقوله  ازدواج به این نتیجه می رسند که سکوت و یا 
کوتاه آمدن روش مناسبی جهت ارتباط عاشقانه نمی باشد و این یافته منطبق با نظریه برنامه مواجهه با ازدواج 
است.دیمارست، سکستون و سکستون2)1971(اظهار داشته اند که در درون هر انسان یا هر زوج انرژی یک 
عشق روحانی نهفته است که می توان آن را آزاد ساخت و آشکار کرد. تنها راه آزاد سازی این عشق، آن 
است که انسانها مکنونات قلبی خودرا در مقاطع مختلف زندگی با یکدیگر در میان بگذارند.که این امر رخ 
نمی دهد مگر با یک گفتگوی مستمر و همیشگی بین افراد و بیان عقاید و دیدگاهها، و با سکوت و یا کوتاه 

آمدن مشکل حل نمی شود.
یافته ها نشان داد آموزش پیش از ازدواج، باعث کاهش قصه های لذت جویانه می گردد. دراین خصوص 
می توان بیان داشت، افرادی که در عشق فقط به بعد لذت جویی نگاه می کردند و رابطه عاشقانه ازدواج را،  یک 
رابطه به شدت لذت جویانه می دانستند، دیدگاهشان پس از آموزش تغییر کرده و کاهش یافت. آنان متوجه 
ابعاد جدی در ازدواج شدند.همان گونه که به نظر ارونسون)1999،ترجمه شکرکن1382(، سینمای هالیوود 
این تمایل را دارد که رابطه عاشقانه را اساسا و فقط به صورت لذت جویی)شور و هیجان(تعریف کند و 
بامایستر3)1991(اظهارمی کند که عشق آتشین)لذت جویانه( از بسیاری جهات حالت هشیاری دگرگون شده 
ای است.با اینکه این حالت می تواند هیجان انگیز باشد،ولی برای اخذ تصمیمات دارای پیامدهای بلند مدت 
و گسترده مانند ازدواج،بهترین حالت نیست. السون)1999(نیر معتقد است عشق و ازدواج یک رابطه مبتنی بر 
خلاقیت، تلاش مشترک و کار مداوم است و فقط از بعدلذت جویی نمی توان به این رابطه نگاه کرد.افرادی 
که معتقد به قصه های لذت جویی هستند، اهمیت زیادی به لذت جسمی و جنسی می دهند و از دیدگاه آنان، 
این مسایل برجستگی خاصی دارد. در این قصه ها هر فردی خواهان شریکی است که منبع لذت دهی باشد و 
تناسب ظاهری و زیبایی فیزیکی همسر از اهمیت بالایی برخوردار است و دیدگاه شیء گرایانه ای نسبت به 
همسر خود دارند و معتقدند داشتن همسری زیبا باعث  پایبندی به رابطه و ازدواج می شود، در صورتی  که 
یافته ها  بیان کننده آن است که، این نوع نگرش شرکت کنندگان در پژوهش کاهش یافته است. این یافته 
منطبق باتحقیقات نجاریان )1387( می باشد. نجاریان در این تحقیق  خود نشان داد که تعهد به زندگی و رابطه، 

عامل مهمی در ثبات و پایداری ازدواج است نه دیدگاه لذت جویانه.
نتایج نشان داد که آموزش پیش از ازدواج، باعث تغییر قصه های سرگرمی می شود. افرادی که معتقد به 

1. Berger & Hannah 
2. Demarest, Sexton & Sexton
3. Baumeister

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

19 یافته های نو در روان شناسی

قصه های سرگرمی هستند، به ازدواج و انتخاب فردی برای ازدواج، به دید سرگرمی و تفریح می نگرند و 
ازدواج را امری تفننی و برای مشغولیت می دانند. روابط این افراد سطحی است و بین همسران فاصله عاطفی 
وجود دارد و در نتیجه معمولا به یک رابطه عاطفی عمیق و صمیمانه و واقعی نمی رسند. این افراد امور زندگی 
را جدی نمی گیرند و مسئولیت پذیری کمی دارند.یافته های پژوهش نشان می دهد که آموزش پیش از ازدواج 
توانسته است، این دیدگاه و این نوع تعریف از عشق را کاهش دهد. به گونه ای که افراد شرکت کننده، به 
ازدواج به عنوان یک پدیده مهم که نیاز به پذیرش مسئولیت دارد، بنگرند. پذیرش مسئولیت در ازدواج ارتباط 
نزدیکی با بعد تعهد در مثلث عشق اشترنبرگ)1988( دارد. و افراد متعهد احساس مسئولیت بیشتری در ازدواج 

دارند و ازدواج و عشق را با دیده تعهد، و نه تفنن و سرگرمی می نگرند.
به طور کلی یافته های پژوهش نشان می دهد که آموزش پیش از ازدواج، باعث انعطاف دردیدگاههای 
افراد، نسبت به عشق و روابط عاشقانه در ازدواج می شود و افراد بر اثر این آموزش به تغییر دیدگاهها و 
ملاکهای خود در قصه عشق نایل می شوند و با نگرش وسیع تر و عمیق تری به عشق و ازدواج می نگرند و با 
وظایف و تکالیف خود در ازدواج آشنا می گردند.همچنین ازدواج را یک امر جدی و در عین حال عاطفی 
تلقی می کنند که نیازمند تلاش، صبر، خلاقیت و داشتن مهارتهایی است که انسان باید قبل از وارد شدن به 
ازدواج آنها را فرا گیرد. یافته ها نشان می دهد که شرکت کنندگان در آموزش پیش از ازدواج، با تغییراتی 
که در قصه های آنان ایجاد می شود متوجه می شوند که در ازدواج به تفکر بیشتری نیاز دارند و درمی یابند که 
رابطه عاشقانه یک رابطه 2 طرفه و تساوی گونه است نه  رابطه ای که یک نفر جایگاه و حقوق بالاتر و طرف 
دیگر وظایف و تکالیف بیشتری داشته باشد بلکه عشق و ازدواج یک رابطه 2سویه و برابر است که هر کدام 
به گونه ای متفاوت، با اجرای صحیح وظایف خود، می توانند به تداوم این رابطه عمیق و عاشقانه و عاطفی 

کمک کنند.
پیشنهاد می شوداین نوع پژوهشها در سنین مختلف وبا فرهنگهای متفاوت اجرا گردد،همچنین با توجه به 
اثر بخشی آموزش پیش از ازدواج، جزوات و نرم افزارهای چند رسانه ای توسط نهادهای متولی امر ازدواج، 

جهت گسترش این آموزشها تهیه و توزیع گردد.
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